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PAR.ECER DOS AUD{TORES INDEPENDENTES

Aos
Diretores da

SOCIALCRED S/A
MICROEMPREEl\{DEDOR

SOCIEDADE, DE CREDITO AO
E A EMPRESA DE PEQUANO PORTE.

1. Examinamos os balanços patrimoniais da SOCIALCRED SIA

SOCmDADE DE cnÉnrrO Ao MICROEMPREENDEDoR E A EMPRESA DE

PEQUENO PORTE, em 31 de dezembro de 2010 e de 2009, e as fespectivas

demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido, correspondentes aos

exercícios findos naquelas datas, bem como a demonstração dos fluxos de caixa,

elaborados sob a responsabilidade de sua Administração. Nossa responsabilidade é a de

expressar uma opìnião sobre essas demonstrações financeiras.

2. Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas de auditoria

aplicáveis no Brasil e compreenderam: a) o planejamento dos trabalhos, considerando a

relevância dos saldos, o volume de transações e os sistemas contábil e de controles

internos da Entidade; b) a constatação, cÕm base em testes, das evidências e dos

registros que suportam os valores e as informações contábeis dir.ulgados; e c) a

avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais representativas adotadas pela

Administração da Entidade, bem como da apresentação das demonstrações financeiras

tomadas em conjunto.

Rua Senador Dantas, ll7 - Sala 1218 - Cep.: 20.031-911 - Rio de Janeiro (RJ) - n /Fax (021) 2240-7131
E-mail: ataauditores@,ataauditores.com.br - C.N.P.J.: 31.602.428/0001-38 C.RC.: 1.502 AD/CYM 4A82/96
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3. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras açima referidas repÍesentam

adequadamente. em todos os aspectos relevantes. a posição patrimonial e finaneeira da

SOCIALCRED S/A - SOCIEDADE DE CREDITO AO

}{ICR-OEMPREENDEDOR E A E&IPRESA DE PEQUENO POIITE, em 31 de

dezembro de 2010 e de 2009, o resultado de suas operações, as mutações de seu

oatrimônio líquido e os seus fluxos de eaixa nas operações referentes aos exercícios

findos nessâs datas, de acordo com as práticas contábeis aelotadas no Brasil.

4 As Leis 11 .638107 e II.94ll09 introduziram alterações nas prë*icas contábeis

adotadas no Brasil, tendo sido emitidos, em decorrência, diversos Pronunciamentos,

Interpretações e Orientações Técnicas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis -

CPC. Essas práticas foram, em parte, adotadas pela SOCLA.LCRED S/A

SOCIEDADE DE CREDITO AO MICROEMPREENDEDOR N À NNNPRNSA DE

PEQUENO POR.TE, na preparação das demonstrações financeiras referentes ao

período findo em 3 i de dezembro de 2070, Ltma vez que, enquanto não referendados

por atos específicos do Conselho Monetário Nacional, os pronuncimentos do CPC não

podem ser açlieados às instituições autorizadas a funcion{ 
\o

co Nentral do

Brasil

Rio de Janeiro,23 janeiro de2AII.

ATA. AUDITORES & CONS{JLTORES S.C.
CRC-RI 1502
CNPJ 316A2 42&/000i-38

CÁRLOS ALBERTO BORGES BASTOS
CONTADOR CRC-RJ 024.087 -?
cPF 041.457.207-68

Rua Senarior Dantas, ll7 - Sala l2l8 - Cep.: 20.03I-9lI - Rio cie Janeiro (RJ-i - e IFzx (-02U 2240-7i31
F-mai!: ataauditores@.ataauditores.com.br - C.N-P.J.: 31.602.428/0001--18 C.RC-: 1.502 AD/CVM 4002/96
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SOCIALGRED. SOG. GRED. AO MICROEMPREEND. S'A
C.N.P.J. : 04.316.357 IOOOI-34

AïA AUOIïÜRËS ü

6.176
6.176

*e,ooy6s s,0_

ATIVO CIRCUI.ANTE

DISPONIBILIDADE

TITULOS E VALORES MOBLIARIOS
Titulos Liwes

opennçÕes oe cRÉolto
Setor Privado

ourRos cRÉotros
Diversos

OUTROS VALORES E BENS
Despesas Antecipadas

ATIVO PERMANENTE

IMOBILIZADO DE USO
lmobilizações em Curso
Oufas lmobilizações
(Depreciações Acumuladas)

6.486

-fzt

'68
68

129
120

1

1

199

199
43

285
-'129

4.714

94

16
16

4.592
4.592

11

11

1

1

204

200
32

267
-99

BAL"ANçO PATRIMONIAL
EM 31t12t2MA

cIRcULANTe e eXCíVCLA LONGO PRnzO

oenrcnçÕEs poR erupRÉsluos E REeASSES
Empréstimos no país
Empréstimos no exterior

ourRAS oeRrcRçÕes
Sociais e Estatúárias
Fiscais e Preüdenciárias
Diversas

PATRIMÔNIO LíAUIDO
Capital

De Domiciliados no País
Reservas de Lucros

Reservas Legais
Oúras Reservas

3.236

3.053
2.165

888

183
44
88
51

3.449
3.060
3.060

389
31

358

1.899

1.747
1.747

152
30
80
42

3.015
2.675
2.675

340
15

325

VEL PELA ÁREN CONTABIL
CONTADOR - GRG-RJ: 07891114-7

CPF: 000.512.077.29
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SOC]ALGRED . SOC. CRED. AO MICROEMPREEND. S/A

C.N.P.J. : 04.316.3 57 IOAAI 44

DEMONsTR4çÃO DO RESULTADO oo peniooo PELA UetslRçÃo soClrrÁnle
EM 3111212A14

EM R$ MIL

RËcErrAS DA tNTERMronçÃo FINANcEIRA
Operações de Crédito
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários

DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA
OperaÇões de Empréstimos e Repasses
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAçÃO FINANCEIRA

OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS
Receitas de Prestação de Serviço
Outras Receitas Operacionais
Receitas não Operacionais
Despesa de Pessoal
Outras Despesas Administrativas
Despesas Tributárias
Outras Despesas Operacionais

RESULTADO OPERACIONAL

RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO E

PARTTCTPAÇOES
lmposto de Renda
Contribuição Social

1.174
1,172

2

176
117

59

998

(562)
165
68

0
(417)
(263)

{73)
(42)
436

2.247
2.245

2

434
246
188

1.813

(1.oee)
317

85
33

(7e4)
(s28)
(145)

(67)
714

714
(1 3s)

(se)

616
321
295

1.416

(761)
313

18

(43e)
(507)
(11e)
(27)
655

655
(1 33)

(61)

2.032
2.032

0

436
(74)
(32)

JUROS SOBRE CAPITAL PROPRIO 1 1

/ì

JOAO LUIZ MOREIRA MELLO
DIRETOR RESPONSAVEL PELA ÁNTN CONTABIL

CONTADOR - CRC-RJ: A7891110-7
CPF: 000.512.077.29

RUBENS DE ANDRADE NETO
PRESIDENTE
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SOCIALCRED . SOC. CRED. AO MICROEMPREEND. SIA
C.N.P.J. : 04.31 6.357 rcAO1 -34

DEMONSTRAçÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DO EXERC|CIO rtruoo EM 31.12.2010

Dts,GRlMlNAçAO
,EXERCtCtO EXËRErcIO

&111'2Í,281 .gít*znagg

Atividades Operacionais:
Lucro Líquido do Período

Lucro Líquido das Atividades Operacionais

(Aumento) Redução em contas do Ativo:
Aumento nos Títulos
Aumento em Operações de Créditos
Aumento em Outros Créditos
Aumento em Outros Valores e Bens

Total do (Aumento) Redução em contas do Ativo

Aumento (Redução) em contas do Passivo:
Aumento em Obrigações por Empréstimos e Repasses
Aumento em Tributos e Assemelhados
Aumento em Sociais e Estatutárias
Aumento de Exigibilidade com Encargos Sociais
Aumento Outras Obrigações

Total do Aumento {Redução} em contas do Passivo

Recursos Líquidos provenientes das Atividades Operacionais

Atividades de lnvestimentos:
Aquisição de lmobilizado

Total das Atividades de Investimento

Atividades de Financiamentos:
Aumento do capital social
Dividendos Distribuídos

Total das Atividades de Financiamentos

Aumento(Redução)
Disponibilidade no

das Disponibilidades:
lnício do Exercício
Finaldo Exercício

358
358

-52
-1.584

-1 09
0

-1.745

1.306
8

14
0
I

1337

-50

1

1

324
324

-3
-346

10
0

-339

385
-309

76

27
94

121

-455
46

5

0
19

-385

-400

-14
-14

525
-1 06
419

5
89
s4Disponibilidade no

RUBENS DE ANDRADE NETO
PRE$IDENTE

JOÃO LUIZ MOREIRA MELLO
DIRETOR RESPONSAVÉL PELA AREA CONTABIL

CONTADOR - CRC-RJ: 078ü1lA-7
CPF: 000.512.077 .29
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Soeialcred S/A - Sociedade de Grédito ao Mieroempreendedor

e à EmPresa de Pequeno PoÉe

c N PJ A4. -al 6. -a 57/000 I -34

NorAS EXpLrcAlvAS As DE M oNsrRAçÕES corvrÁÊ Lrs

EM 31112t20',1}

Nota I - Contexto Operacional

Empresa, constituída em 19lO1l2OA1, é uma sociedade anônima de capital fechado, que tem por

objeto principal a concessão de financiamentos e prestação de garantias a pessoas físicas, com

vistas a viabilizar empreendimentos de natureza profissional, comercial ou industrial, de pequeno

porte, e a pessoas jurídicas classificadas como microempresas e empresas de pequeno porte, nos

termos da Lei no 10.194, de 14 de fevereiro de 2001, e da Resoluçáo no 3.567, de 29 de maio de

2008, do Conselho Monetário Nacional;

Nota 2 - Apresentação das Demonstrações Gontábeis

As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância às disposiçÕes contidas na Lei da

Sociedade por AçÕes e nas disposições do Banco Central do Brasil, de acsrdo com o Plano Contábil

das lnstituiçÕes do Sistema Financeiro Nacional- COSIF.

Nota 3 - Principais Práticas Contábeis

As principais práticas contábeis adotadas pela Sociedade na elaboração das demonstrações

contábeis estão resumidas a seguir:

O saldo de OperaçÕes de Crédito, inclui os encargos até a data de encerramento de balanço,

sendo as rendas apropriadas ao resultado, de acordo com o prazo das operaçÕes a que sê

referem, pro-rata dia, segundo o método exponencial;

O imobilizado é registrado ao custo de aquisição, deduzidos das depreciações acumuladas.

As depreciações são ealculadas pelo método linear, com base nas taxas admitidas pela

legislação em vigor;

O resultado é apurado pelo regime de competência;

a)

b)

c)
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Nota 4 - Operações de Crédito

Constituídas pelas seguintes rubricas.

Empréstimos

(Juros a apropriar)

Títulos Descontados

(Rendas a apropriar)

Financiamentos

(Rendas a apropriar)

(Provisão p/ perdas)

Total

lmobilizações em Curso

Móveis e Equipamentos de Uso e lnstalações

Sistema de Processamento De Dados

Sistema de ïransporte

Sub-Total

Depreciação Acumulada

Em R$ mil

31t12t2949

2.058

(413)

3.330

(182)

134

(22)

(315)

4.591

43

109

114

62

328

(12e)

32

101

104

62

299

(ee)

31t12í2AlA

1.865

(386)

5125

{217)
124

(21)

(314)

6.176

Nota5-OutrosCréditos

Representados por adiantamentos diversos, impostos a compensar e pagamentos a ressarcir.

Nota 6 - lmobilizado de Uso
Em R$ mil

31t1212010 3111212009
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N+ta 7 - Glessificação dos Créditos

Descrieão

Ooerações de Crédito Nível B

OperaçÕes de Crédito }Jível C

OBerações de erédito Nível D

Operações de Créditc $iível E

OperaçÕes cje Créciito Nívei F

lìnaraeÃac r{+ íìrÁditn h!íre! Ge l'---: uyvL-Ú

ÕperaçÕes cie erêcjiio Nívei H

Total

iriota I - úbrigações por Emprésiimos ou Repasses

Conta garantida Ci"eciii agrieoie

Empréstimo CFF
----.{, -l:* - !^!;t-- --- i;r
EI I tPt EüUt I tU \Jil\UUt g(lti.

Liii í19 iìÍIi

31112t201A 31n21200s

6.181
.,tr

29
ã

2

-?

244

b.4vu

4.489
n

89
.A

97

4

203

4.VUb

Enrprésiirno coniraício junio à Caixa Econôrnica Fecjerai, no âmbito do Pi.iMPO - Frogranra i.,iacionai

de ltJlieroer"édito Produti'.,o Orientado; eonta gar"antida Baneo eredit.Agricole; empréstinoo eontraído no

-,-{^-:^- /^L-:-**=- -.* *^*i^ -^^;^-^!\ : ' : -\rrl^-^nrR:T.exlefioi- (otitigaçao eÍÍi ÍIlueua Ilitulutlati/ Julltu d rJlr\L/rJr\'El

r\r| r ..+Lrz.uvurJ\,

R.$ 7Q2.240.41

HS óëí.Vóo,Zí

iìiOia U - UUETaS \,túrigaçOes

Valores a pagar de impostos, contribuições a recolher e provisões.

Nota 10 - Gapital Social

^ -,.-.^:r-t ^-^:^Ì a l^ n6 ô 
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1.500,000 preferendaigiodavnominativas, sem valor nominal, totalmente integ;alizado.t, i'( - Av&M )-e-ffií.r-1'//
bens de Andrade Neto , u/ Roberto da Silva Andrade


